
    

MEMORIU DE PREZENTARE  

conform Anexa nr.5E la Legea 292/2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiectiv: 

EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE  IN COMUNA VALENI 

JUDETUL  OLT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficiar: UAT VALENI 



MEMORIU DE PREZENTARE  

necesar emiterii acordului  de  mediu 

 
I. Denumirea proiectului: 

„EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE  IN COMUNA VALENI JUDETUL  OLT” 

 

    II. Titular: 

    - numele: Comuna Valeni 

    - adresa postala: Comuna Valeni , str. Soarelui,  nr. 2, Judetul Olt 

    - numarul de telefon de fax: 0249/487 309; adresa de e-mail: valeniprimaria@yahoo.com                      

       

Proiectant general: 
[...]
Pozitionata la o distanta de 20 m fata de limita proprietatii particulare. si 6 m fata de limita santului de 

scurgere a apelor pluviale, statia de pompare SPAU 6 ocupa o suprafata de teren de minim 6mp.  

Apele uzate menajere sunt deversate intr-o statie prefabricata cu diametrul interior de 2.00m si H=6m. 

Statia de pompare va fi echipata si cu un gratar tip cos.  

Apa uzata menajera este pompata printr-o conducta de refulare din PEID PE100, Pn10, SDR17, De 90 

x 5,4mm, L=485ml, intr-un camin existent CM88ex aflat pe strada strada Regina Maria.  

 

Statia de pompare SPAU 7 

Este amplasata in ampriza strazii Salciilor fiind pozitionata la o distanta de 10 m fata de limita 

proprietatii particulare. 

   Statia de pompare SPAU 7 ocupa o suprafata de teren de minim 6mp.  

Apele uzate menajere sunt deversate intr-o statie prefabricata cu diametrul interior de D=2.00m si 

H=5.00m. Statia de pompare va fi echipata si cu un gratar tip cos.  

Apa uzata menajera este pompata printr-o conducta de refulare din PEID PE100, Pn10, SDR17, De 90 

x 5,4mm, L=155ml, intr-un camin existent CM80ex aflat pe strada Regina Maria.  

 

Statia de pompare SPAU 8 

Este amplasata in ampriza strazii Carpati fiind pozitionata la o distanta de 10 m fata de limita proprietatii 

particulare. 

 Statia de pompare SPAU 8 ocupa o suprafata de teren de 6mp.  

Apele uzate menajere sunt deversate intr-o statie prefabricata cu diametrul interior de D=2.50m si H=5m. 

Statia de pompare va fi echipata si cu un gratar tip cos.  

Apa uzata menajera este pompata printr-o conducta de refulare din PEID PE100, Pn10, SDR17, De 90 

x 5,4mm, L=710ml, intr-un camin existent CM79ex aflat pe strada Parcului.  

 

In statiile de pompare ape uzate sunt posibile degajari de gaze nocive si mirosuri din neetanseitate. Pentru 

diluarea gazelor nocive s-au prevazut instalatii  generale de ventilatie pentru introducere de aer. 

Instalatiile de ventilatie se compun din: ventilator axial si un motor electric racordat la tubulatura de 

ventilatie. Aerul nociv se va evacua printr-un cos de ventilatie, datorita presiunii create de instalatia de 

introducere.  

In bazinul de ape uzate se produc degajari de gaze nocive si mirosuri; din acest motiv este necesara 

prevederea unor instalatii locale de ventilare care se vor utiliza in cazul interventiilor la instalatiile tehnologice 

din statia de pompare. In acest scop, instalatia are o parte fixa la care se racordeaza un tub flexibil terminat cu o 

palnie de refulare care va putea fi plasata in toate locurile unde se lucreaza. Instalatia va fi dotata cu un ventilator 

centrifugal monoaspirant, care va evacua aerul viciat direct in atmosfera, sub presiunea instalatiei de introducere. 

Debitul de aer proaspat introdus va realiza si o ventilatie generala de dilutie a noxelor din bazinul de ape uzate.  

 

Statiile de pompare au fost dimensionate tinand cont de debitul de apa uzata si de caracteristicile zonei.  

Din bazinele de acumulare ale statiilor de pompare, evacuarea apelor uzate se va face cu ajutorul a cate 

doua pompe submersibile (1A+1R). Pornirea si oprirea pompelor se va face automat in functie de nivelul apelor 

uzate din bazinul de acumulare.  

Pe conducta de refulare se vor prevedea clapeti de retinere si robineti de inchidere. Apa uzata pompata 

din statiile de pompare deverseaza prin conducte de refulare in canalizarea menajera care functioneaza 

gravitational si care la randul ei deverseaza in statia de epurare.  

Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare se face printr-un bransament electric la reteaua 

publica ce trece prin zona.  

Distributia energiei electrice se va realiza printr-un amplasarea unui tablou general de forta si lumina 

TFL - SP la statia de pompe care va fi alimentat din SEN prin intermediul unui BMP-T 

- de pe barele acestuia vor fi alimentat-i cu energie electrica urmatorii receptori: 

 iluminat statie de pompe;  

 prize statie de pompe; 



- electropompe submersibile; 

- tablouri comanda grup electropompe; 

- iluminat de siguranta si de incinta. 

Tablourile electrice vor fi echipate cu aparatura automata de protectie atat la suprasarcina si scurtcircuit, 

cat si la curenti diferentiali prin amplasarea de blocuri VIGI 30 mA pe circuitele de priza, ce confera utilizatorului 

siguranta in exploatare.  

Pentru asigurarea functionarii automate a grupurilor de pompare din statiile de pompe electropompele 

var fi insotite, la livrare, de tablourile lor de comanda si semnalizare. Aceste tablouri de comanda -TC-vor avea 

urmatoarele caracteristici: 

 protectie la scurtcircuit, 

 protectie la suprasarcina, 

 protectie la minima si maxima tensiune, 

 protectie la lisa faza si succesiune incorecta a fazelor, 

 protectie la supraincalzirea bobinajului, 

 comanda manuala si automata in functie de nivelul apei prin intermediul regulatorilor de nivel cu 6 

m cablu. 

Instalatiile vor fi realizate cu cabluri din cupru montate in sapatura pentru exterior si pe profile  in 

interior. 

Iluminatul va fi realizat cu corpuri de iluminat fluorescente, iar prizele sunt cu contact de protectie. 

Instalatia electrica aferenta statiilor de pompare ape uzate se va compune din:  

- instalatia electrica aferenta constructiei realizata din iluminatul interior si exterior, precum si instalatia de 

impamantare;  

- instalatia electrica de actionare si automatizare a functionarii utilajelor din statie (a pompei si a 

ventilatorului);  

- electroalimentarea tabloului electric si egalizarea potentialelor (nulul de lucru si protectie) din statia de 

pompare.  

Statie de epurare existenta  

Statia de epurare este amplasata in intravilanul comunei Valeni, in zona centrala a satului, la o distanta 

de cca 300m fata de cea mai apropiata casa si la 150m de canalul existent colector care transporta apa epurata in 

emisar care este raul Vedea.  

Primaria comunei Valeni detine titlu de proprietate asupra acestui teren si nu sunt necesare lucrari 

speciale pentru prevenirea inundabilitatii.  

La proiectarea statiei de epurare s-a tinut seama de posibilitatea extinderii in viitor a acesteia in functie 

de evolutia debitelor. Astfel, obiectele care nu se pot extinde s-au prevazut pentru numarul maxim de locuitori, 

altele s-au prevazut etapizat (unitatea de epurare biologica). 

Statia de epurare  existenta este dimensionata pentru Qzimax= 359,1 m3 /zi; 

- unitatea compacta de epurare biologica pentru un debit Qzi med = 150 m3/zi putand prelua in plus cu pana la 

30% din capacitatea lui. 

- avand in vedere ca in prima etapa se vor racorda un numar de 50% din populatie modulul bilologic se va 

dimensiona pentru un debit de Quzi med=150m3/zi, complet automatizat, care sa asigure totalitatea proceselor 

de epurare in vederea evacuarii apei uzate conform NTPA001/2003.  

- evacuarea pe o lungime de L= 150m in canalul colector spre emisarul care este raul Vedea.  

Solutia de epurare adoptata are la baza o Statie de epurare compacta, containerizata.  

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare conform NTP A- 002/2002, sunt: 

350 mg/1 Materii in suspensie. 

300 mg/1 Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CB05). 

30 mg/1 Azot amoniacal (NH4+) 

5,0 mg/1        Fosfor total (P) 

500 mg/1 Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 

25 mg/1 Detergenti sintetici biodegradabili 

30 mg/1        Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5 Unitati pH 

400 C Temperatura 

 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001 -2002 sunt: 

60 mg/1  Materii in suspensie (MSS) 

25 mg/1 Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CB05). 



15 mg/1 Azot total (Nt) 

2,0 mg/1        Fosfor total (Pt) 

125 mg/1 Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 

0.5mg/l Detergenti sintetici biodegradabili 

20 mg/1 Substante extractibile cu solventi organici 

6,5 - 8, Unitati pH 

350 C Temperatura 

 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesara realizarea in cadrul procesului de 

epurare a urmatoarelor grade de epurare: 

 

90 % Materii in suspensie (MS). 

93 % Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CB05). 

93 % Azot amoniacal (NH4+) 

80 % Fosfor total (P) 

86 % Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 

98 % Detergenti sintetici biodegradabili 

33% Substante extractibile cu solventi organici 

 

Apele uzate se evacueaza in emisar raul Vedea. 

Schema de epurare corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor indicatorilor avuti 

in vedere pentru acestea si urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie (MS), a substantelor 

flotante, eliminarea substantelor organice biodegradable (exprimate prin CB05) si eliminarea compusilor 

azotului si fosforului. 

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

- Bazin prepompare apa menajera  

- Camin preaplin/by-pass  

- Camin Gratar manual  

- Deznisipator-separator de grasimi 

- Bazin colectare grasimi  

- Bazin spalare si scurgere nisip 

- Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

- Debitmetru electromagnetic 

- Unitate de epurare biologica-pentru Qu zi med= 150mc/zi (in etapa actuala) 

- Unitate de dezinfectie cu ultraviolete  

- Unitate de stocare si dozare coagulant  

- Bazin colectare si pompare sediment  

- Unitate de deshidratare sediment 

- Platforma depozitare containere deseuri 

- Container personal  

- Retele hidraulice 

- Conducta de evacuare a apelor uzate epurate care deverseaza in raul Vedea 

- Alimentarea cu apa din reteaua de apa existenta  

- Alimentare cu energie electrica 

- Instalatii electrice tehnologice si pentru iluminatul exterior  

- Imprejmuire 

 

Fluxul tehnologic 

Linia apei consta din: 

- prepomparea apei menajere; 

- retinerea materiilor grosiere in gratarul manual; 

- retinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi; 

- egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare, omogenizare 

si alimentarea in mod continuu prin pompare si cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de 

epurare compacta, containerizata; 



- reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile de tancuri aferente unitatii de 

epurare compacta, containerizata, instalatie ce poate realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate 

prin secvente de exploatare corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentratiilor compusilor 

pe baza de azot; 

- dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza intr-o instalatie atasata unitatii 

de epurare, dupa care apele epurate vor putea fi deversate in raul Valsan. Aceasta metoda de 

dezinfectie este preferata clorinarii, din cauza formarii in cursul de apa receptor de compusi toxici 

pentru flora si fauna acvatica; 

- controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminului de prelevare probe. 

 

Linia sedimentului consta din: 

- evacuarea namolului din tancul de sedimentare primara aferent unitatii de epurare compacta, 

containerizata, subterana intr-un bazin de colectare si pompare. Un lucru deosebit de important il 

constituie absenta sedimentului in exces datorita aplicarii unei tehnologii performante de epurare 

biologica; 

- decantarea sedimentului in bazinul de colectare si pompare sediment si pomparea acestuia in 

unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul camerei tehnice si/sau inapoi in tancurile de 

coagulare pentru necesitati de intretinerea a procesului biologic de epurare; 

- deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea gravitational a apei 

rezultate in bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul 

caruciorului pe platforma de depozitare pentru scurgere. 

Dupa deshidratare, namolul va fi preluat de una dintre societatile certificate sa faca uscarea si 

valorificarea (eventual energetica) a acestuia. 

Linia nisipului si grasimilor consta din: 

- evacuarea nisipului colectat in desnisipator/separator grasimi prin pompare in bazinul de spalare si 

scurgere nisip; 

- spalarea si scurgerea nisipului in bazinul de spalare si scurgere nisip si evacuarea gravitational a 

apei de spalare in desnisipator/separator grasimi, iar a nisipului in saci cu ajutorul caruciorului pe 

platforma de depozitare pentru scurgere; 

- colectarea gravitational a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi evacuarea grasimilor colectate 

prin vidanjare; 

Platforma statiei de epurare se amplaseaza la cota 148. 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia unitatilor de 

dezinfectie apa menajera (care vor fi semi ingropate), stocare-dozare coagulant si deshidratare care vor fi 

amplasate suprateran, in containere, pentru exploatare si mentenanta in conditii optime. 

Conductele intre obiectele tehnologice vor fi pozate ingropat, la adancimea minima de inghet - 90cm. 

Amplasamentul statiei a fost ales de comun acord cu beneficiarul care va raspunde de situatia juridica a 

terenului. 

Evacuarea apelor uzate epurate se va face printr-o conducta PVC SN4 Dn 250mm, L=130m, amplasata 

pe domeniu public in ampriza drumului,in intravilanul localitatii. 

In caz de incendiu si pentru necesitati de spalare, pe platforma statiei de epurare se prevede a fi montat 

un hidrant Dn 63mm si un robinet de serviciu. 

In acest scop, se va realiza un bransament la reteaua de alimentare cu apa existenta din DJ501 lungime 

lungime de 300m din PEID PE80 Pn6, Dn 63 x 3.6mm. 

Statia de epurare va fi protejata cu o imprejmuire din stalpi metalici in fundatii izolate din beton si 

panouri de plasa de sarma. 

Platforma statiei de epurare va fi amenajata din piatra sparta (pe balast) si gazon. 

Alimentarea cu energie electrica se realizeaza din postul de transformare 40kVA aflat vecinatate. 

 

Din tablou general de forta si lumina TFL - SE la statia de epurare vor fi alimentati cu energie electrica 

urmatorii receptori: 

o iluminat stajie de epurare; 

o prize statie de epurare; 

o electropompe apa uzata;  

o electropompa de nisip; 

o mixer submersibil pentru omogenizare;  

o bloc de epurare biologic compact; 

o instalatie deshidratare namol;  

o electropompa submersibila de sediment; 



o mixer submersibil pentru namol cu difuzor; 

o container personal de servici;  

o tablou de control si automatizare tip "Master";  

o iluminat de siguranta si de incinta. 

Tablourile electnce vor fi echipate cu aparatura automata de protectie atat la suprasarcina si scurtcircuit, 

cat si la curenti diferentiali prin amplasarea de blocuri VIGI 30 mA pe circuitele de priza, ce confera utilizatorului 

siguranta in exploatare. 

Instalatiile vor fi realizate cu cabluri din cupru CYABY montate in sapatura pentru exterior si pe profile 

OBO-BETERMANN in interior. 

Iluminatul va fi realizat cu corpuri de iluminat fluorescente, iar prizele sunt cu contact de protectie. 

CEZ-D, in calitate de furnizor al energiei electrice, va stabili solutile de alimentare cu energie electrica 

a celor trei amplasamente pe baza carora va fi elaborat proiectul de alimentare cu energie electrica. 

In aceasta etapa de proiectare proiectantul de specialitate a propus cu titlu informativ solutiile. 

 

    - materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora; 

Executia lucrarilor  va implica  utilizarea de  materii prime specifice activitatilor de constructii: beton, 

agregate, ciment, otel-beton, tevi PVC si PEID etc – care vor fi furnizate de societati de profil. Combustibilul  

necesar  utilajelor de lucru va  fi  asigurat  prin  societati  de  profil  (statii de combustibil), fara a necesita 

depozite temporare pe amplasament. 

 

    - racordarea la retelele utilitare existente in zona; 

Statiile de pompare de pe reteaua de canalizare sub presiune se vor alimenta la reteau de alimentare cu 

energie electrica a localitatii. 